de diagnósticos que contribuyeran con políticas públicas para la prevención 

y atención de las violencias en contra de las mujeres en los barrios, colonias, 

fraccionamientos y/o polígonos con fuertes grados de violencia social. 

El presupuesto en el 2019 fue de $21,992,892.00 (Veintiún millones novecientos 

noventa y dos mil ochocientos noventa y dos pesos 66/100 M.N.) para 

procesos de intervención para 49 Asociaciones civiles y colectivos en el 

estado de Jalisco. 

En este sentido y apostándole a cimentar la política preventiva, en el 

segundo semestre del 2019, en los meses de octubre a diciembre, la Dirección

[...]

estratégicamente todas las formas de violencia en los espacios 

institucionales como las escuelas, el espacio público y privado. 

Es entonces que después de la reestructuración del Programa, para el 

ejercicio fiscal 2020, y, en apego al nuevo objetivo del mismo, se destinó un 

techo presupuestal de $21,993,047.00 (Veintiún millones novecientos noventa 

y tres mil cuarenta y siete pesos 00/100 MN). 

El citado presupuesto fue distribuido en 20 municipios del estado de Jalisco, 

el objetivo fue la incidencia de proyectos municipales que contribuyeran a la 

prevención de las violencias y promoción de nuevas masculinidades en el

[...]

Mujeres (CECOVIM) y Nos Movemos Seguras (NMS), a través de la 

implementación de metodologías que prevengan y atiendan 

estratégicamente todas las formas de violencia en los espacios 

institucionales como las escuelas, el espacio público y privado. 

Para el año 2021 se presupuestaron $24,000,000.00 (Veinticuatro millones de 

pesos 00/100 M.N.) convocando a los 125 municipios del estado con el objetivo 

de lograr el incremento de sus capacidades institucionales para la 

implementación adecuada y efectiva de acciones de prevención de la 

violencia de género contra las mujeres, adolescentes y niñas y la AVGM,

[...]

materia de prevención del abuso sexual infantil, la violencia sexual 

comunitaria y la erradicación de las conductas violentas hacia las 

mujeres. 

PRESUPUESTO 

El recurso asignado al programa Barrios de Paz en el ejercicio fiscal 2023 fue 

de 24,000,000.00 (Veinticuatro millones de pesos 00/100 M.N.), de los cuales 

el 2% equivalente a $480,000.00 (Cuatrocientos ochenta mil pesos 00/100 

M.N.), correspondió a gastos indirectos del Programa para el cumplimiento 

de objetivos.  

Mientras que el monto de $23,040,000.00 (Veintitrés millones cuarenta mil 

pesos 00/100 M.N.) fue destinado para beneficiar a 22 municipios. 

El total del recurso ejercido por “El Programa” para el ejercicio fiscal 2023 

fue de $23,685,780.51 (Veintitrés millones seiscientos ochenta y cinco mil 

setecientos ochenta pesos 51/100 M.N.), monto que equivale al 98.69% del 

total asignado al programa Barrios de Paz y que incluye los gastos 

indirectos (2%). 

REGLAS DE OPERACIÓN 

Las Reglas de Operación (ROP) de Barrios de Paz fueron publicadas en el